

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EUZÉBIA							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
Prefeitura Municipal de Dona Euzébia					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: Calçamento em bloquete/ Somente Mão de Obra.					DATA: 14/04/2022		
				ISS=5%			
LOCAL: Vila Vieira - Zona Rural- Dona Euzébia- MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
Referência: Preço SETOP Região Leste - Janeiro / 2022 - Desonerado				() DIRETA		(x) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 mês						LDI	29,91%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0		PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					41.997,51
1.1	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35	m²	1.113,15	R\$ 15,69	R\$ 20,38	R\$ 22.689,20
COMPOSIÇÃO							
	ED 50370	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,2391304	R\$ 16,01		R\$ 3,82
	ED 50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,2291667	R\$ 15,16		R\$ 3,47
	ED 9837	APLICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE COLCHÃO DE AREIA	m3	0,06	R\$ 140,10		R\$ 8,40
TOTAL COMPOSIÇÃO 1.1							R\$ 15,69
1.2	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	540,60	R\$ 26,75	R\$ 34,75	R\$ 18.786,35
COMPOSIÇÃO							
	ED 48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	m3	0,0013184	R\$ 466,96		R\$ 0,61
	ED 51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	m3	0,02839	R\$ 51,54		R\$ 1,46
	ED 50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,2933333	R\$ 20,61		R\$ 6,04
	ED 50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,1733332	R\$ 15,16		R\$ 17,78
	ED 51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	m3	0,02839	R\$ 30,30		R\$ 0,86
TOTAL COMPOSIÇÃO 1.2							R\$ 26,75
1.3	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) (3 CINTAS AO LONGO DO MORO 1 CINTA COM 5,48 M, 1 CINTA COM 4,77 M E 1 CINTA COM 4,77 M	m	15,02	R\$ 26,75	R\$ 34,75	R\$ 521,96
COMPOSIÇÃO							
	ED 48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	m3	0,0013184	R\$ 466,96		R\$ 0,61
	ED 51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	m3	0,02839	R\$ 51,54		R\$ 1,46
	ED 50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,2933333	R\$ 20,61		R\$ 6,04
	ED 50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,1733332	R\$ 15,16		R\$ 17,78
	ED 51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	m3	0,02839	R\$ 30,30		R\$ 0,86
TOTAL COMPOSIÇÃO 1.3							R\$ 26,75
TOTAL GERAL							R\$ 41.997,51
Ernane Rodrigo Theza - Engenheiro Civil				CREA: 82.976/D			
Prefeito Municipal							
MEMORIAL DESCRITIVO							
SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA SOMENTE A MÃO DE OBRA, O SERVIÇO DE TERRAPLANAGEM E MATERIAL SERÁ DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO.							
A OBRA SERÁ REALIZADA NA ZONA RURAL DE DONA EUZÉBIA, ONDE A DISTANCIA MÉDIA ENTRE A PREFEITURA E A VILA VIEIRA É DE 8 KM.							